
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 
Telefon : (373 22) 29.62.71;  Fax (373 22) 29.62.71;  www.cnaa.md  e-mail: info@cnaa.gov.md 
 

 
 

H O T Ă R Â R E nr. AT- 1/7.1.8 
din 14 iunie 2013 

 privind validarea deciziei Consiliului ştiinţific al Institutului Patrimoniului Cultural al 
Academiei de Ştiinţe  a Moldovei  despre completarea  componenţei nominale a Seminarului 
ştiinţific de profil la specialitatea 17.00.01 – Arte audiovizuale 

 
În temeiul art. 104, lit. q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 

nr. 259 – XV din 15 iulie 2004, pct. 2 din Titlul II al Regulamentului privind constituirea şi 
activitatea seminarului ştiinţific de profil, aprobat prin Hotărârea Comisiei de Atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a CNAA din 21 decembrie 2006 (proces-verbal nr.7), cu 
modificările şi completările ulterioare şi în baza deciziei   Consiliului ştiinţific al Institutului  
Patrimoniului Cultural al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 23 ianuarie 2013, (proces-verbal 
nr. 1), Comisia de Atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice  HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Se validează decizia  Consiliului ştiinţific al Institutului Patrimoniului Cultural al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 23 ianuarie  2013 (proces-verbal nr. 1) despre 
completarea  componenţei nominale a Seminarului ştiinţific de profil la specialitatea 
17.00.01 – Arte audiovizuale din cadrul IPC al AŞM,  prin completarea componenţei SŞP 
cu  următoarelor persoane: DĂNILĂ Aurelian, doctor habilitat în studiul artelor; 
ROTARU Parascovia, doctor în studiul artelor; NAGACEVSCHI Elena, doctor în 
studiul artelor; MORARU Emilia,  doctor, conferenţiar universitar; BALABAN Larisa, 
doctor, conferenţiar universitar;TCACENCO Victoria, doctor, conferenţiar universitar, 
pentru  examinarea  tezei de doctor habilitat a dlui  GHILAŞ Victor,  specialitatea 
17.00.01 – Arte audiovizuale (arta muzicală) 

 
2. Hotărârea se publică pe site-ul CNAA (www.cnaa.md). 
 
3. Direcţia Atestare a CNAA (dna Callo Tatiana) va monitoriza executarea prezentei hotărâri. 

 

Preşedintele Consiliului Naţional    
pentru Acreditare şi Atestare,                                 
academician                         Valeriu CANŢER 

Secretar ştiinţific,               
doctor habilitat                                                                                   Aliona GRATI 


